Tercia quę-  
tio de natura  
purgatorij

Bij

Alfonfus

Cerberus hinc latrator abest. vesania ditis  
 Hinc exclusa. tenent hec regna cathartica diui  
 E magnis diui ethereę primatibus aule  
 Cū stephano bisseptem alij. q̄s pronus ad aram  
 Inter verba silens profert arcana sacerdos  
 Sunt tñ z lemures. sed nil crudeliter audent  
 Nil temere inuadunt iussi ad tormenta ministrant  
 Diui vmbis adsunt pauidis. z seua satanum  
 Corda vetant toto in miseris squire veneno  
 Done metum. semel ire satis. delebitur vno  
 Quicquid labis habes quicquid mortale natatu  
 Eia age chare puer semen regale. memento  
 Quo coeptum te ducat iter via tendit ad astra  
 Qua graderis. iam stellanti deuotus olympo  
 Obscoeno das terga luto. tua cymba quietos  
 Nauigat in portus. vbi tempestatibus vnda  
 Libera. per nullas vnq̄ reditura charybdes  
 Nam nec vt Alcides Alcmenę filius olim  
 Ut facunda canunt veterum mendacia vatun  
 Pelides ve. tuas iterum remeabis ad oras  
 Mortales vbi cum brutis communia tecta  
 In putri tellure habitant. sed scandimus orbes  
 Aethereos. vbi cum diuis in vertice mundi  
 Sunt leti sine fine dies. vbi regna videbis  
 Illa eterna deum tranquilla in pace tenentem  
 Ut superos igitur videas. dubitabis auerni  
 Per faciles semel ire vias? audimus olim  
 Plerosq̄ vt tuscum tyberim. Romãq̄ viderent  
 Ad breue congestas moles z marmora tempus  
 Extremos venisse in eos. qui lictora cancro

Non est  
 quicquid  
 mortale  
 natatu

## Liber Primus

Qui libere subiecta colunt Venisse supremos  
Aethiopes. vbi solis equos in cornua surgens  
Aegoceros verso cogit discedere plaustro  
Membra trahens vix egra senex quater orbe peracto  
Nunc tuus ad ripas auus est appulsus et vncis  
Saxa tenet manibus prebensaque elabitur alga  
Illum inquam qui Marte graui bella aspera gessit,  
Impiger et primo exultans ardore iuuentem  
Nox placido pacis studio meliora sequutus  
Quia composuit mores populisque redactis  
Ad patrias leges morti concessit: et inter  
Cocyti versatus aquas festinat ad astra  
Ipse vię moderator erit: tranabitis ambo  
Post vbi perfecto traieceris equora cursu  
Adueniam. coelique iterum te in luce videbo  
Mellifluis gaudentem animo nec tempora longas  
Illa moras facient. Tunc me de sede reuersum  
Aetheris aspicias leto amplexaberis ore  
Et tandem et herco mecum poteris olympo  
Talibus anxietas iuuenis restricta subinde  
Solvitur. atque acres stimulos altumque dolorem  
Extenuans tristi mentem languore sepultam  
Erigit. ac tenebris curarum emergit opacis  
Ut solet hybernis tandem de nubibus aer  
Sopitis exire notis cum vere tepenti  
Martiis Atlantem zephyris afflauit et hortos  
Hesperidum. lenique gelum distemperat aura  
Qua magis fari iuuat. atque informe iacentis  
Scrutari telluris onus rerumque latentes  
Discere sub terris causas. et pascere mentem

Alfonfus.

Dulcibus alloquijs: animūq; extendere circa  
Naturę secreta altis adoperta latebris  
Suspiciens igitur proles ita regia fatur

Quarta quę  
tio de disposi-  
tione rez cre-  
aturarum.

Pater hanc massam informē ornatuq; carentē  
Et chaos istud inops lucis. nū credere dignum est  
Absoluisse deum vel contempsisse: repugnat  
Tam celeri moles rudis et confusa magistro  
Patris opus natura recens nil pendere visa est  
Has tenebras. et in hoc sese exhibuisse nouercam  
Per sitiosa cauis atq; aspera cotibus antra  
Nox eterna silet cruda atq; immania saxa  
Fruge carent: neq; terrigenis animantibus usum  
Suppeditant. coeli radijs imperuia foetum  
Ferre negant. sed torpet iners ignauaq; tellus  
At contra ethereos orbes et sidera tanto  
Lumine. tam eximia specie. tam diuitem cultu  
Finxit ut hec formę locuples opulencia matrem  
Prodāt. et in tanta pietas effulgeat arte  
Quis decor auroq; veneri que gratia. quantus  
Fulgor in aspectu solis: noua luna venustis  
Cornibus accensam fraterno lumine frontem  
Erigit: et pulchro graditur per sidera vultu  
Nocturno que forma ioui: quis in omnibus astris  
Splendor et ornatus: quot se via lactea flammis  
Induit extremis oriens a finibus austru  
Et gelidam prono querens erymanthida lapsu  
In partem natura igitur foecunda priorem.  
Segnis in hunc. steriles quasi fastidita sub vmbrias  
Tellurem infelix opus abiicisse videtur  
Et raptam ex oculis coeco immeruisse baratro

## Libri Primus

Tum senior sancta ora mouens primordia rerum  
Inchoat: et veteres mundi reminiscitur annos  
Cum pater hanc molem coeli, terraeque, marisque  
Conderet Archetypi ducens ab imagine mundi  
Contra prius confusa rudi produxit aceruo  
Nox opus amplectens calefactaque viscera flatu  
Viuifico penetrans syncera ac lymphida primum  
Corpora diuinorumque magis vicina decori  
Sustulit, hinc coelorum orbem molitus et astra  
Inde iterum meliora tulit flammamque vocauit  
Quam Phoebi germana leui circumuolat, axe  
Materiam rursum subigens, quod sanctius hausit  
Nobilis aura fuit, quae fusa sub ignibus aer  
Dicitur, et circum glauci maris ambulat equorum  
Quae superest massam humentem fluidumque liquorem  
Et quasi pingue lutum secuit, defluxit in undas  
Pars obscura minus, pelagusque impleuit et amnes  
Altera pars tellus, quae pondere pressa sub alto  
Aequore delituit fuso super undique ponto  
Sed pater humanum exilium fraudemque futuram,  
Praesago recolens animo super equora tractam  
Extulit, et pelago statuit confinia circum  
Littora, concedens ut cum vexantur ab austro  
Longius excurrant fluctus estuque refluxo  
Excrementa abigant rursumque reciproca verso  
Resuat unda salo: positae in litore conchis  
Scilicet ut vasta mole exonerata profundi  
Terra hominum genus atque feras nemorumque virentium  
Pasceret omnigenas stirpes, alimentaque iactis